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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na tavení elektromagneticky průzařné vsázky

pomocí indukční kelímkové pece. Nejprve je obecně rozebrána teorie teplotního

a elektromagnetického pole a také problematika indukčního ohřevu. Praktická část této práce

je zaměřena na určení optimálního množství „zbytku“ taveniny v indukční kelímkové peci pro

usnadnění tavení průzařné vsázky.

.

Klí čová slova

Elektromagnetické pole, teplotní pole, indukční ohřev, Maxwellovy rovnice, bod Curieovy

teploty, hloubka vniku, kelímková pec

Abstract

The submitted work is focused on the melting of electromagnetically “thin” body of the

workpiece via induction crucible furnace. At the beginning there is briefly analyzed theory of

thermal and electromagnetic field and also the issue of induction heating. The practical part of

this work is focused on determining the optimal amount of the “rest” of the melt in the

crucible furnace to facilitate melting of “thin” body of the workpiece.
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Electromagnetic field, thermal field, induction heating, Maxwell’s equations, Curie

temperature point, penetration depth, crucible type (coreless) furnace

Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci Matěj Kešner 2012

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni dne 9.5.2012 Bc. Matěj Kešner

…………………..

Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci Matěj Kešner 2012

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu diplomové práce Prof. Ing. Jiřímu Koženému, CSc. za

cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce.

Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci Matěj Kešner 2012

6

1. OBSAH

1. OBSAH ................................................................................................................................ 6

2. ÚVOD .................................................................................................................................. 8

3. SEZNAM POUŽITÝCH ZNA ČEK A KONSTANT ...................................................... 9

3.1 PRO ELEKTROMAGNETICKÉ POLE .................................................................................... 9

3.2 PRO TEPLOTNÍ POLE ...................................................................................................... 10

3.3 ROZLIŠENÍ CHARAKTERU VELIČIN TYPEM PÍSMA .......................................................... 10

4. TEPLOTNÍ POLE ........................................................................................................... 11

4.1 ŠÍŘENÍ TEPLA [3] .......................................................................................................... 11
4.1.1 Vedení ................................................................................................................... 11

4.1.2 Proudění ................................................................................................................ 11

4.1.3 Záření .................................................................................................................... 11

4.2 POČÁTEČNÍ PODMÍNKA [7] ............................................................................................ 12

4.3 OKRAJOVÉ PODMÍNKY [7] ............................................................................................ 12

4.3.1 I. druhu (Dirichletova) .......................................................................................... 12

4.3.2 II. druhu (Neumannova) ....................................................................................... 12

4.3.3 III. druhu (Newtonova) ......................................................................................... 12

4.3.4 IV. druhu ............................................................................................................... 12

4.4 PODMÍNKY NA ROZHRANÍ [7] ........................................................................................ 13

5. ELEKTROMAGNETICKÉ POLE ................................................................................ 14

5.1 MAXWELLOVY ROVNICE [6] ......................................................................................... 14

5.1.1 Maxwellovy rovnice v integrálním tvaru .............................................................. 14

5.1.2 Maxwellovy rovnice v diferenciálním tvaru .......................................................... 14

5.1.3 Rovnice pro proudovou hustotu ............................................................................ 14

5.1.4 Podmínky platné na rozhraní dvou různých oblastí ............................................. 15

5.2 OBECNÉ ELEKTROMAGNETICKÉ VLNĚNÍ [1, 2] .............................................................. 15
5.3 HARMONICKÉ ELEKTROMAGNETICKÉ VLNĚNÍ [8] ......................................................... 16
5.4 NAINDUKOVANÝ PROUD [1] ......................................................................................... 18

5.5 NAINDUKOVANÉ TEPLO [1] ........................................................................................... 19

5.5.1 Odvození přímé ..................................................................................................... 19

5.5.2 Odvození nepřímé ................................................................................................. 19

5.6 ELEKTROMAGNETICKÁ „PRŮZAŘNOST“ [2] .................................................................. 20
5.7 RELATIVNÍ PERMEABILITA [2, 5] .................................................................................. 21

5.8 POČÁTEČNÍ PODMÍNKA ................................................................................................. 22

5.9 OKRAJOVÉ PODMÍNKY .................................................................................................. 22

5.9.1 I. druhu (Dirichletova) .......................................................................................... 22

5.9.2 II. druhu (Neumannova) ....................................................................................... 22

Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci Matěj Kešner 2012

7

6. INDUK ČNÍ OHŘEV ....................................................................................................... 23

6.1 TAVENÍ ......................................................................................................................... 23
6.2 METODA „ TAVENÍ SE ZBYTKEM“ .................................................................................. 24

6.3 DĚLENÁ VSÁZKA [4] ..................................................................................................... 25

6.4 TEPELNÉ ZTRÁTY [4] .................................................................................................... 27

6.4.1 Stěnou kelímku ...................................................................................................... 27

6.4.2 Dnem kelímku ....................................................................................................... 27

6.4.3 Zářením povrchu ................................................................................................... 27

6.5 VÝROBNOST ................................................................................................................. 28

7. URČENÍ OPTIMÁLNÍHO MNOŽSTVÍ „ZBYTKU“.................. ............................... 29

8. ZÁVĚR .............................................................................................................................. 37

9. POUŽITÁ LITERATURA .............................................................................................. 38

10. PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 1

Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci Matěj Kešner 2012

8

2. ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tavením elektromagneticky průzařné vsázky v indukční

kelímkové peci. Začátek je věnován teoretické problematice teplotního a elektromagnetického

pole a objasnění pojmu co to vlastně průzařná vsázka je, kde se s ní můžeme setkat, jaké má

vlastnosti a také problematika jejího ohřevu pomocí indukční pece. Dále jsem se věnoval

metodě tzv. „tavení se zbytkem“ v indukční kelímkové peci. Na několika stránkách je

popsáno, jak kelímková pec vypadá, její výhody a nevýhody a její praktické použití a také jak

probíhá již zmiňované tavení se zbytkem. Hlavní část této práce je věnována určení

optimálního zbytku taveniny v peci pro získání požadovaného množství odlité taveniny za

hodinu. Pro názorný příklad jsem si zvolil dvou a půl tunovou středofrekvenční pec napájenou

proudem 1000 A o frekvenci 250 Hz. Jako požadované množství odlité taveniny jsem si

stanovil 1825 kg/h a materiálem, který je potřeba roztavit, je šrot uhlíkaté oceli. Příklad je

spočten pro několik způsobů odlévání (jedno, dvě a tři odlití za hodinu). Na závěr jsem uvedl,

která z variant je pro takto zvolenou pec a materiál nejvhodnější a kterou bych doporučil pro

praxi.
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3. SEZNAM POUŽITÝCH ZNA ČEK A KONSTANT

3.1 PRO ELEKTROMAGNETICKÉ POLE

� hloubka vniku naindukovaných proudů [m]
A vektorový magnetický potenciál [Wb· m-1]
B magnetická indukce [T]
D elektrická indukce [C·m-2]
E intenzita elektrického pole [V·m-1]
f frekvence [Hz]
H intenzita magnetického pole [A·m-1]
I elektrický proud [A]
J proudová hustota [A·m-2]
N zářivý vektor (Poyntingův) [W·m-2]
P výkon [W]
Q elektrický náboj [C]
R elektrický odpor [Ω]
t čas [s]
U elektrické napětí [V]
v rychlost [m·s-1]
W energie [J]
γ konduktivita (měrná elektrická vodivost) [S·m-1]
ε permitivita [F·m-1]
εr relativní permitivita [-]
λ vlnová délka [m]
µ permeabilita [H·m-1]
µr relativní permeabilita [-] ρ hustota [kg·m-3] ρR rezistivita [Ω·m] ρV objemová hustota náboje [C·m-3]
σS plošná hustota náboje [C·m-2]
Φ magnetický indukční tok [Wb]

[…]


(7-19)

Po dosažení teploty celý cyklus opakujeme a provedeme i pro „zbytky“ 1587,5 kg

a 1891,7 kg. Pro jedno odlévání za tavbu by se muselo 8x dosypat určité množství kusovité

vsázky a celková doba tavení bude 56 minut, z toho plyne, že na dobu dohotovení zbývají

4 minuty a to je nevyhovující. Pro dvě odlévání za tavbu je doba tavení 2x 20,6 minut, pro

každou dobu dohotovení tedy zbývá 9,4 minuty. A pro tři odlévání za tavbu je doba tavení

3x 13,7 minut, a doba dohotovení pro každé odlití bude 6,3 minuty.

Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci Matěj Kešner 2012

37

8. ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo stanovit ideální množství „zbytku“ taveniny

v indukční kelímkové peci tak, aby bylo možné odlít ze zvolené pece požadované množství

taveniny za hodinu. Pro výpočty byla zvolena středofrekvenční kelímková pec napájená

proudem 1000A, která má maximální kapacitu 2,5t. Požadované množství je 1825kg taveniny

za hodinu. Pro porovnání bylo zvoleno jedno, dvě a tři odlití. Hlavním problémem bylo

stanovit kolik šrotu je možné najednou dosypat do „zbytku“ taveniny, aby nedocházelo

k jejímu zbytečnému ochlazení, a tím k prodlužování celkové doby tavby. Maximální pokles

teploty taveniny byl stanoven na 50°C. Z výsledků je vidět, že čím více je zbytku v peci tím

více je možné dosypat šrotu a tím větší je také celkový výkon pece. Pro jedno odlití za hodinu

vyšla doba tavení 56 minut vzhledem k tomu, že je potřeba ještě určitý čas na dohotovení

taveniny, je tento způsob nevyhovující (na dohotovení a následné odlití zbývají pouze

4 minuty). Nejlepšího výsledku je možné dosáhnout, pokud zvolíme dvě odlití během tavby.

Zde je totiž doba tavení potřebná pro každé odlití 20 minut. Na dohotovení tedy zůstává také

20 minut (10 minut pro každé odlití). A to už je čas, který je dostatečný. Případ se třemi

odlitími opět nevyhovuje, jelikož zde každá tavba trvá 13,7 minuty. Na vyhotovení tedy

zbývá 6,3 minuty a to je stejně jako u jednoho odlití za hodinu málo.
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10. PŘÍLOHY

1. Obrázky induk čního tavení [11,12]

Tavení odštěpků ke stanovení kvality oceli Tavení ve šperkovnictví

Tavení ve vakuu Tavení ve studeném kelímku

Malá středofrekvenční pec Odlévání z 10 t pece
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2. Nákres 2,5t pece
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3. Výpočet funkce P(x2) [1]

l(K
) = ¦V� K
∙ ¦V�´ K
+ ¦V� K
∙ ¦V�´ K
¦V�
K
+ ¦V�
K

¦V� K
= §1 − K
.
(2 ∙ 4)
+ K
�

(2 ∙ 4 ∙ 6 ∙ 8)
− K
/

(2 ∙ 4 ∙ 6 ∙ 8 ∙ 10 ∙ 12)
+ ⋯ ©

¦V� K
= §− K

2
+ K
�

(2 ∙ 4 ∙ 6)
− K
/�
(2 ∙ 4 ∙ 6 ∙ 8 ∙ 10)
+ ⋯ ©

¦V�´ K
= §− K
�
2
∙ 4 + K
Q

(2 ∙ 4 ∙ 6)
∙ 8 − K
//
(2 ∙ 4 ∙ 6 ∙ 8 ∙ 10)
∙ 12 + ⋯ ©

¦V�´ K
= §− K
2 + K
�
(2 ∙ 4)
∙ 6 − K
�

(2 ∙ 4 ∙ 6 ∙ 8)
∙ 10 + ⋯ ©

x2 P(x2) x2 P(x2) x2 P(x2) x2 P(x2)

0,1 0,0001 2,1 0,3748 4,2 0,5885 8,2 0,6449

0,2 0,0005 2,2 0,4026 4,4 0,5925 8,4 0,6464

0,3 0,0017 2,3 0,4282 4,6 0,5964 8,6 0,6478

0,4 0,0040 2,4 0,4513 4,8 0,6002 8,8 0,6492

0,5 0,0078 2,5 0,4718 5 0,6040 9 0,6505

0,6 0,0135 2,6 0,4898 5,2 0,6077 9,2 0,6517

0,7 0,0213 2,7 0,5054 5,4 0,6113 9,4 0,6529

0,8 0,0316 2,8 0,5188 5,6 0,6147 9,6 0,6541

0,9 0,0447 2,9 0,5303 5,8 0,6180 9,8 0,6552

1 0,0608 3 0,5399 6 0,6211 10 0,6562

1,1 0,0798 3,1 0,5481 6,2 0,6240 15 0,6735

1,2 0,1020 3,2 0,5550 6,4 0,6267 20 0,6821

1,3 0,1270 3,3 0,5607 6,6 0,6293 25 0,6871

1,4 0,1546 3,4 0,5656 6,8 0,6317 30 0,6904

1,5 0,1844 3,5 0,5698 7 0,6339 35 0,6928

1,6 0,2158 3,6 0,5734 7,2 0,6360 40 0,6946

1,7 0,2483 3,7 0,5765 7,4 0,6380 50 0,6971

1,8 0,2810 3,8 0,5793 7,6 0,6399 60 0,6988

1,9 0,3135 3,9 0,5818 7,8 0,6416 70 0,7000

2 0,3449 4 0,5842 8 0,6433 80 0,7009

Tab. 10.1 Hodnoty funkce P(x2)
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Graf 10.1 Průběh funkce P(x2)
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