## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Tavení elektromagneticky průzařné vsázky v indukční kelímkové peci
Student: Bc. Matěj KEŠNER Std. číslo:
Oponent: Jiří Schäferling

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je věnována velmi zajímavému tématu. K tavení elektromagneticky průzařného materiálu dochází při průmyslových aplikacích v indukčních kelímkových tavicích pecích poměrně velmi často. Klasickým příkladem může být tavení odpadu z výlisků trafoplechů vzniklého při výrobě transformátorů, tlumivek a elektromotorů. K tomu se běžně používá v této práci popsaná metoda "tavení se zbytkem". Není mi však známo, že by se v praxi používalo výpočtu pro určení velikosti optimálního zbytku taveniny. Tento problém pracovníci sléváren řeší experimentálně. Oponovaná práce je prvním pokusem matematického řešení této problematiky, se kterým jsem se setkal.

Ve třech kapitolách (4,5,6) diplomant na 20 stranách shrnuje teoretické podklady potřebné pro řešení daného úkolu. Tato část je velmi vhodně volena a je zde důsledně uváděna použitá literatura.

V 7. kapitole a závěru se diplomant snaží o stanovení optimálního zbytku.

Práce je po formální stránce velmi dobře zpracována a nemohu ji vytknout žádné formální chyby. Pouze v první větě závěru bych nahradil výraz "ideální množství" výrazem "optimální množství".

K výbornému hodnocení práce mi však brání skutečnost, že problematika je řešena pouze pro jednu konkrétní pec a to ne zcela exaktně a bez snahy se dopracovat alespoň k nějakým obecným závěrům.

### Dotazy oponenta k práci:

1) Proč volíte počet odlití za hodinu jako celé číslo? Nebylo by možné dosáhnout optimálnější řešení pro danou pec například při 3 nebo 5 odlevech za 2 hodiny?

2) Proč v kelímkových tavicích pecích dochází k víření taveniny ve smyslu trajektorií vyznačených na obr. 6.1. oponované práce? Vysvětlete fyzikální princip.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 24.5.2012

.....
podpis oponenta práce